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. Bashkia Sarande,

. Bashkia Finiq zotéron 4.610 copc

STATUT SlI(‘)Ql':lRISI':Z’,\I\’SI()‘\',\Rli “SHOQIRIA RAJONALE UJESJELLES
KANALIZIME SARANDI SH.A.”

Nent |
Emertimi dhe Selia

Shogéria aksionare ushtron veprimtarine ¢ saj né pérputhje me zoncn ¢ juridiksionit te
bashkisé/bashkive, aksionaré t¢ saj.

Shoqéria e krijuar né daté 27.12.2022, n¢ kété ményré emérohet Shogéria Rajonale Ujésjelles
Kanalizime Sarandé sh.a.

Selia ¢ shogérisé éshté ne adresén Sarandé, Qafé Gjashté, Rruga Skeénderbeu,

Sarandé, Zona Kadastrale 1722 .

~

Ujésjellési

Neni 2
Objekti

Objekti i aktivitetit t& shogeris¢ brenda territorit té bashkive ¢shte:

a) Shérbimi i furnizimit me uj€ t pijshém i konsumatoreve dhe shitja e t1);
b
¢)

)

Prodhimi dhe/ose blerja e ujit pér plotésimin € kérkesés sé konsumatoreve:

Shérbimi i grumbullimit, largimit dhe trajtimit té ujérave tC ndotura:
¢ t& pastrimit te tyre.

)

) Mirémbajtja ¢ sistemit/sistemeve té furnizimit me wjé té pijshéms
)

d) Mirémbajtja e sistemeve t€ ujerave té ndotura, si dhe té impiantev

Shogéria duhet té realizoj¢ cdo 1loj operacioni financiar apo tregtar qé lidhet direkt apo indirekt

me objektin e saj, brenda kufijve té parashikuar nga legjislacioni n¢ fuqL.

Shogéria ushtron veprimtariné ¢ saj nc pérputhje me lejet, autorizimet, licencat sipas

legjislacionit né fuq.

Neni 3
Kapitali

Kapitali themeltar i Shoqérisé ésht¢ 10.000.000 dhe &shté 1 ndaré n¢ 100.000 aksione me vlere

normale 100 leké secill.

Aksionet zotérohen nga aksionaret.
_ Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé zotéron 51.000 copé aksione me vleré€ totale pre)
5 100.000 leké, ekuivalent né masén 51% te kapitalit themeltar;

sotéron 34.620 copé aksione me vleré totale prej 3.462.000 leke,

ckuivalente né masén 34.62 pérqind t¢ kapitalit themeltar;
aksione me vleré totale prej 461.000 leké, ekuivalente

né masén 4.61% pérqind té kapitalit themeltar:

Bashkia Konispol zotéron 4.490 copé aksione me vleré totale prej 449.000 leke,

ekuivalente né masén se e 4.49 pérqind te kapitalit themeltar;




- B.z.-lshl\u% Delvine, zotéron 5280 cope aksione me vleré totale prej 528,000 leké, ekuivalente
he masen 5.28 pérqind té kapitalit themeltar;

Neni 4
Aksionet e shoqérisé

L. Aksionet jané t& formés nominative dhe pronesia mbi to éshté e patjetérsueshme.
2. Pronésia mbi aksionet rezulton nga regjistrimi i tyre né emér té titullarit né librin e aksioneve
t¢ mbajtura nga ana e shoqérisé.

Neni 5
Organct e shoqéris¢

l. Organet ¢ shogérisé Rajonale Ujésjellés Kanalizime Sarandé sh.a, jané:
- Asambleja e Pérgjithshme:

- Késhilli Mbikéqyrés.
- Administratori

b

Administratori emérohet dhe shkarkohet nga Asambleja e Pérgjithshme.

Neni 6
Asambleja e Pérgjithshme (AP)

l. Asambleja e pérgjithshme e aksionereve té shogérisé éshté organi mé 1 larté vendimmarrés i
shoqCris€. Vendimet e Asamblesé sé pérgjithshme, jané detyruese pér shoqériné, aksionarét.
organet e tjera, si dhe zyrtarét e shoqgérisé.

Asambleja e Pérgjithshme pérfagésohet né mbledhjet e saj nga pertaqésuesi 1 Késhilli Bashkiak

respektiv té pajisur me autorizim specifik dhe nga perfagésuesi 1 AKUM-it, si enti shtetéror i

ngarkuar me pérfagésimin ¢ aksionerit MIE-sé. Pesha e votés e secilit pre) anétaréve té

Asambles€ €shté né pérpjesétim me pérgindjen e aksioneve.

3. Asambleja e Pérgjithshme mblidhet né seliné e shoqérisé. Ajo thirret nga Kryetari 1 AP-sé,
Késhilli Mbikéqyrés, administratori 1 shogérisé. Ajo mund té thirret. githashtu, nga: eksperti
kontabél 1 autorizuar; nga njé mandat mbajtés, i caktuar nga gjykata, me kérkesén e ¢do persont
t€ autorizuar pér nj¢é rast urgjent; me kérkesé té aksionarit té shoqérisé, 1 cili ka te paktén 5%

b

té aksioneve.
4. Asambleja e Pérgjithshme thirret n€é mbledhje té paktén njé heré né vit. brenda 6 muajve Qe

pasojné mbylljen e vitit financiar.

5. Thirrja e mbledhjeve té¢ Asamblesé s¢ Pérgjithshme béhet népérmjet laymérimit q¢ 1 dérgohet
me ané t¢ korrespondencés elektronike, si dhe njé njoftimi me letér rekomande ¢do anétari té
Asamblesé sé Pérgjithshme me shpenzimet e shoqérisé.




6. N& njoftimin. q¢ duhet ' shkojé ¢do angt
¢do anétari, t@ pakten 15 dijte bérpara
béhet mbledhyja, natyra ¢ mbledhjes
7. Cdo vendim i marré nga Asamb]
absolutisht i pavlefshém. Kur As
késaj dispozite. a0 mund té m

pranishém dhe shprehen dakor

art 1¢ Asamblese s@ Pérgjithshme apo té njihet prej

mbledhjes s¢ saj, pércaktohen dita, ora dhe vendi ku
dhe rendi i dités.

Cja ¢ Pérgjithshme. qc thirret né ményré té parregullt, éshté
ambleja e Pérgjithshme nuk cshté thirrur sipas procedurés sé
arre vendime t€ viefshme vetém nese t€ gjithé anétarét jané té
d pér t€ marré vendime. pavaresisht nga parregullsia.

Neni 7
Kompetencat e Asamblesi si Pérgjithshme

. Asambleja ¢ Pérgjithshme ka kéto kompetenca:

a. Pércakton politikat tregtare t€ shoqérisé, si dhe miraton planin e biznesit té hartuar nga
Administratori dhe miratuar paraprakisht nga Késhilli Mbikéqyrés i shoqérisé, 1 cili duhet
t€ pérputhet me kontratén per menaxhimin e shérbimit té furnizimit me uj€ e kanalizimeve
dhe treguesit té punés, per t€ cilét €shté réné dakord midis paléve kontraktore;

Eméron dhe shkarkon anétarét e Késhillit Mbikéqyrés dhe Administratorin:

¢. Eméron dhe shkarkon likuiduesit dhe ckspertét kontabél té autorizuar:

Miraton skemén e shpérblimeve per personat e pérmendur né shkronjat "b" e "¢" té késaj
pike.

d. Miraton pasqyrat financiare dhe raportet e ecuris€ s€ veprimtarisé sé shoqérisé:

dh. Miraton projekt planin tarifor q¢ propozohet pér miratim né Entin Rregullator té Ujit;

Miraton shpérndarjen ose jo té fitimeve vjetore;

Vendos pér zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t¢ regjistruar;

Asambleja e Pérgjithshme merr vendime pas shqyrtimit té dokumenteve pérkatése, sé

bashku me raportin e Késhillit t&¢ Mbikqyrés dhe raportin € ekspertit kontabél té autorizuar.

2. Asambleja e Pérgjithshme ka ¢do kompetencé tjetér qé parashikohet té ushtrojé Asambleja e
Pérgjithshme né ligjin nr. 9901, daté 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare™, t&
ndryshuar dhe né statut.

e I T ¢

Neni 8
Kryetari dhe sekretari i Asamblesé sé Pérgjithshme

[. Mbledhjet ¢ Asamblesé sé Pérgjithshme drejtohen nga pérfagésuesi i AKUM né cilésing
pérfaqésuesit té aksionarit MIE.

2. Kryetari 1 Asambles¢ s¢ Pérgjithshme asistohet nga njé sekretar i eméruar nga AP-ja, 1 cili
¢shté pérgjegjés per mbajtien e procesverbaleve t¢ mbledhjeve, si dhe pér detyrat e tjera
asistuese q¢ 1 ngarkon kryetari 1 AP-sé. | -

3. Né procesverbalin e ¢éshtjeve t€ shqyrtuara né mblgdluep ¢ AP-sé jcpgn data dhe vendi i
mbledhjes, ményra e thirrjes, rendi 1 dités, emrat e drejtuesit e té sekretarit t& AP-sé&. kuorumi
i arritur dhe numri 1 aksioneve me té cilat ésht¢ votuar, dokumentet dhe raportet e shqyrtuara
né mbledhjen e AP-s€, njé pérmbledhje e diskutimeve, teksti i vendimeve té kaluara per \'otm.\
dhe rezultati i votimit. Procesverbali nénshkruhet nga t& gjithé pjesémarrésit ¢ AP-sé né
mbledhje, st dhe nga sekretari.




Neni 9
Rendi i ditgs Asamblesé s¢ Pérgjithshme

l. Rendi i dités i mbledhjeve ¢ Ag
laymérimin.

N€ rast se mbledh
mbledhjes s@ sa) nu

amblesé s¢ Pérgjithshme percaktohet nga personi. i cili bén

(g

d € par¢ ¢ Asamblese ¢

Pérgjithshme nuk realizohet, rendi 1 dités |
k mund ¢ ndryshohet né |

ajmérimin pér mbledhjen e dyté.

Neni 10
Kuorumi dhe marrja ¢ vendimeve

L. Kuorumi né rastin e ¢eshtjeve qé vendosen me shumicé e
kérkojné shumicé té cilésuar, né ményré qé¢ As
vendime t& vlefshme. kérkon
anctaréve té saj.

zakonshme apo pér ¢éshtje, té cilat
ambleja ¢ Pérgjithshme té mund t¢ marré
q¢ t¢ pranishém né mbledhje té jené mé shumé se 50% e

2. T& gjitha vendimet e marra nga AP re

cilit nuk mund ¢ ndryshohen ose té fs}
to, vendimet pér:

d.

gjistrohen né njé regjistér té¢ vendimeve. té dhénat e té
uhen. Duhen regjistruar né vecanti., por pa u Kufizuar né

miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé sé veprimtarise;

b. pércaktimin e politikave tregtare;

¢. emerimin e shkarkimin e anétaréve té késhillit mbikéqyrés dhe administratorit:

¢. emerimin e shkarkimin e likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél té regjistruar

d. miratimin e skemés se shpérblimeve per personat e pérmendur né shkronjat "¢ e
"¢" té késaj pike;

dh. shpérndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve;

€. Investimet;

¢. zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit té regjistruar:

f. pjesétimin e aksioneve dhe anulimin e tyre;

g. ndryshime né té drejtat, qé lidhen me aksione t& llojeve e kategorive té vecanta:
g). pérfagésimin e shoqérisé ne gjykimet ndaj organeve t€ administrimit;

h. riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé;

miratimin e rregullave procedurale té mbledhjeve té saj:
J.  ¢eshtje t€ yjera t€ parashikuara shprehimisht nga ligji pér shoqérité tregtare.

. —
.

3. Asambleja e Pérgjithshme merr vendim me 3/4 (tre té katértat) e votave t& anétaréve. lidhur
me: ”
a. Zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit té regjistruar;
b. Ndryshim té Statutit
¢. Riorganizim té Shoqérisé

4. Asambleja e Pérgjithshme merr vendimet népérmjet votimit te hapur.
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Neni 11
Keshilli Mbikéqyrés (KM)

Késhilli Mbikéavres ashtd aroani s : . .
. “\lblkuq)us cshté organi qé ushtron funksione mbikéqyrjeje té veprimtarisé s¢
shoqgerisé.

Anctarét ¢ Késhill; A 5 g o g g " o

\1131:"u L Késhillit Mbikéqyrés nuk mund té béjn¢ pjesé n¢ mé shumé se 2 (dy) Késhilla

K 1 CQyres te shogérive aksionare, qé e kané seliné né territorin ¢ Republikés s¢ Shqiperise.
":8\11.111‘ Mbikéqyrés zgjedh ndérmjet anétaréve té tij njé kryetar, i cili thérret mbledhjen e

Késhillit dhe drejtojné diskutimet.

Késhilli Mbikéqyrés mund té emcroj€ njé sckretar jashté anétaréve té tij dhe 1 cakton atij dhe
pagen, sipas legjislacionit né fuqi.

NE rast mungese té kryetarit, mbledhjet e Késhillit Mbikéqyrés drejtohen nga njéri nga anétarct
¢ yere te keshillit, i cili caktohet me votim nga anétarét pér drejtimin e vetém asaj mbledhjeje.

Neni 12
Pérbérja e Késhillit Mbikéqyrés

Anctarét e Késhillit Mbikéqyrés jané individé, té cilét zgjidhen nga Asambleja e Pérgjithshme
me shumicé t¢ thjeshté votash. Ata duhet té plotésojné kriteret ¢ méposhtme:

- Té€ jené€ me profesion inxhinieré té fushés, ckonomist ose jurist.

Té kené té paktén cksperiencé pune jo mé pak se 5 (pesé) viet né fusha té njéjta ose té
péraférta me objektin e veprimtarisé s¢ shoqériseé.

Cdo emérim 1 béré né kundérshtim me kété nen éshté absolutisht 1 pavlefshém.

Késhilli Mbikéqyrés pérbehet nga té paktén 5 (pes¢) anétaré, prej te ciléve té paktén 3 (tre)
anétaré propozohen nga aksionari MIE.

Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés, né momentin e emérimit, lidhin me shogériné njé kontraté

pune, né té cilén jane parashikuar, ndér t€ tjera, kritere t€ qarta performance q¢ pritet té arrijé

anétart 1 Késhillit Mbikqyrés né terma vjetoré. Objektivat pér performancén (indikatorét) e

vendosur né kété kontraté duhet t€ miratohen edhe nga ministria e linjés dhe duhet té jené té

matshém dhe né pérputhje me biznes planet e shogérisé.

N¢é rastin e vendeve vakante, q€ krijohen me vdekjen apo doréheqjen ¢ njé apo disa anétaréve

té¢ Késhillit Mbikéqyrés, kur numn 1 anétaréve t€ kétij késhilli ka zbritur nén minimumin ligjor,

administratorét duhet t€ thérrasin urgjentisht mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithshme pér té

plotésuar numrin ¢ anétaréve t€ Késhillit Mbikéqyrés.

Neni 13
Kompetencat e Késhillit Mbikeéqyreés

Késhilli Mbikéqyrés ushtron funksione kontrolli dhe mbikéqyrjeje té veprimtarisé sé
shoqgérisé.
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K__CShl“l Mbikéqyrés ka t& drejté & kryejé né ¢do kohé verifikime dhe kontrolle gé ai i ¢gmon té

[)Cl‘sl1}atsllntlc dhe t& njihet me dokumentacionin qé e gjiykon té nevojshém pér pérmbushjen ¢

detyrés s¢ ti). '

Keshilli 1 Mbikéqyrés ka kéto té drejta dhe pérgjegjési:

a) té"kontrollojé ¢ t& mbikéqyré zbatimin e politikave tregtare té shoqérisé nga administratorct;

b) t& pérgatisé, me kérkesé té asamblesé sé pérgjithshme, marrjen ¢ masave, qé jan¢ nc
kompetencé té késaj té fundit, t'i rekomandojé asaj vendime té nevojshme pér t'u marré, si
dhe té zbatojé vendimet ¢ asamblesé;

¢) t& thérrasé mbledhjen e asamblesé sé pérgjithshme, sa heré vlerésohet e nevojshme per
interesat € shoqerisé;

¢) t& kujdeset qé shoqéria té respektojé ligjin dhe standardet ¢ kontabilitetit:

d) té shqyrtojé e t& kontrollojé librat kontabél, dokumentet dhe aktivet e shoqérisc,

dh) t& sigurojé sc pasqyrat financiare vjetore, raportet e ecuris¢ s¢ veprimtarisé, si dhe
detyrimet e tjera té raportimit ¢ publikimit, té detyrueshme né baz¢ tc ligjit apo statutit, t¢
kryhen me saktési nga administratorét. Kéto dokumente duhet tc miratohen ¢ t€
nénshkruhen nga té gjithé anétarét ¢ késhillit mbikéqyres pér tiu paraqitur asambles¢ s¢
pérgjithshme, sé bashku me njé raport té késhillit pér miratim dhe nj¢ pérshkrim per
mbikéqyrjen ¢ menaxhimit gjaté té gjith¢ vitit financiar;

e) té sigurojé se auditimi i librave dhe 1 regjistrimeve kontab¢l t€ kryhet té€ paktén nj¢ her¢ née
vit nga njé ckspert kontabél 1 autorizuar, 1 pavarur ¢ raporti 1 auditimit, drejtuar asambles¢
sé pérgjithshme, t'u vihet né dispozicion t& gjithé anétaréve te késhillit. Raporti 1 késhillit,
pérmendur né shkronjén "e", té késaj pike, duhet t& pérmbajé edhe mendimin pér raportin ¢
auditimit;

f) té gjykojé paraprakisht planin ¢ biznest t& shogéris¢, t¢ paragitur nga administratori. Ky
dokument duhet t& miratohet e té nénshkruhet nga té gjithé e anétarét e Késhillit Mbikeqyres
pér t'iu paragitur AKUM-it pér miratim. Pasi AKUM-i ka miratuar planin e biznesit t¢
shoqérisé Késhilli Mbikéqyrés ja paraqet pér miratim Asamblesé se Pérgjithshme.

g) Té miratojé planin e investimeve kapitale dhe buxhetin vjetor te shogérisé dhe ta dérgojé
pér miratim ne AKUM.

Pér ¢cdo céshtje tjetér qé né bazé € ligjit nr. 9901, daté 14.4.2008, “Pér tregtarét dhe shogerite

tregtare”, t€ ndryshuar, €shté kompetencc € Asamblesé s¢ Pérgjithshme.

Neni 14
Mbledhja dhe vendimet e Késhillit Mbikqyrés

Késhilli i Mbikqyrés mblidhet jo mé pak se njé heré n¢ mua) dhe sa her¢ e kérkon interesi 1
shoqérisé aksionare, me thirrjen ¢ kryetarit ose administratorit.

Kryetari duhet té thérrasé mbledhjen ¢ Késhillit Mbikéqyrés brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve
nga dita kur administratori ose 2 (dy) prej anétaréve t& Keéshillit Mbikeqyrés 1 paraqgesin ati
njé kérkesé té motivuar pér kete qellim.

Nése kérkesa mbetet pa pérgjigie, atéheré anétarét kérkues mund t€ thérrasin Késhillin

Mbikéqyrés duke i pércaktuar rendin e dités.




4, N_]Oftljnl per thirrjen ¢ mbledhjes béhet me shkrim jo mé voné se 3 (tre) dité pérpara mbledhjes

dhe d€rgohet me posté ose né rrugé elektronike.

Qido.th\rrjc pr mbledhjen e Késhillit Mbikéqyrés duhet té pérmbajé ¢éshtjet kryesore té rendit

t‘e dultés. Mbledhja e Késhillit Mbikéqyrés zhvillohet né seliné e shoqéﬁs'c’ ose né ¢do vend

feter te treguar né thirrjen e béré pér kété géllim.

6. Késhilli Mbikéqyrés mban njé regjistér té pjesémarrjes né mbledhje, i cili nénshkruhet né ¢do
mbledhje nga anétarét ¢ Késhillit té pranishém né até mbledhje.

7. Vendimet e Késhillit Mbikéqyrés pasqyrohen né procesverbalet e mbajtura gjate mbledhjes
nga sekretari i Késhillit Mbikqyrés, né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi, Vendimet ¢
Késhillit Mbikqyrés duhet té nénshkruhen nga anétarét pjesémarrés né mbledhje. Kopjet €
kétyre procesverbaleve vértetohen nga kryetari dhe sckretari.

¥
-

N

Neni 15
Pérfundimi i mandatit té anétaréve té Késhillit Mbikéqyrés

1. Mandati i anétaréve té Késhillit Mbikéqyrés pérfundon né rastet ¢ méposhtme:

- Me mbarimin e mandatit t& administratorit. |
- Me konstatimin e atyre rrethanave, té cilat e béjné t& pamundur vazhdimin e ushtrimit t¢ |
mandatit té tyre, si¢ mund té jené kur: 5
a) anétari vdes apo kur merr formé té preré vendimi pér deklarimin e vdekjes s€ ti):
b) anétari humbet shtetésiné shqiptare apo merr forme té preré vendimi i gjykatés per
kufizimin apo heqjen e zotésisé pér t€ vepruar;

¢) plotésohet mosha pér pensionin ¢ ploté te pleqcrise;

¢) konstatohet pavlefshméria ¢ aktit t¢ emérimit;

d) dénohet me vendime té formémés s¢ preré per kryerjen e njé vepre penale.

Neni 16
Shpérblimi i anétaréve té Késhillit Mbikéqyrés

|. Shpérblimi i anétaréve t& Késhillit Mbikéqyres do té caktohet nga Asambleja ¢
Pérgjithshme, sipas dispozitave pérkatése ligjore apo nénligjore dhe mbulohet nga
shogéria.

2. Shogéria njeh, gjithashtu, dhe shpenzimet e béra nga anétar¢ te Késhillit Mbikéqyrées, kur
kéta t¢ fundit dérgohen me shérbim nga veté Késhilli Mbikéqyrés pér probleme t&
shoqériseé.
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Neni 17
Administratori i shogérisé

Admimistratori i shoqérisé éshte mdivid, 1 cili zgjidhet si i tillé per shkak té funksionit né

shoqéri; né t& kundért, emérimi i t) éshté
t¢ shoqérisé. Pe

| pavlefshém. Ai kryen administrimin ¢ pérditshém
rtu zgjedhur administrator, personi duhet & plotésoj¢ kriteret ¢ méposhtme:

a.  Teketé pérfunduar studimet e larta universitare dhe té zotérojé diplomé “Master shkencor™,
n¢ shkencat inxhinierike. ekonomike, juridike apo né fushén e mbikqyrjes sé biznesit, sipas
profilit q¢ do té emérohet.

b.

1¢ ket€ eksperiencé pune si drejtucs apo administrator né sektorin publik apo privat, si dhe
rezultate pozitive té punés, té vértetuar me referenca nga puncdhénésit e méparshém.

¢.  GCdoemérim i béré né kundérshtim me dispozitén ¢ mésipérme éshté absolutisht i

pavlefshém.

d. Njé person nuk mund té emérohet administrator né m¢ shumé se njé shogéri.

¢. Anctari i Késhillit Mbikéqyrés nuk mund té caktohet si administrator.

Administratori i pare i shogerise emérohet pcr nj€ periudhé kohe prej 6 (gjashte) muaj. Ne
vijim administratori emerohet per nje periudhe kohe 3 (tre) vjet, por né bazé kontratash té
rinovueshme vjetore. Rinovimi i kontratave midis Asamblesé dhe administratorit do té jeté
vjetor né bazé te vleresimit te kontrates sé performancés. Numri i mandateve éshté i pakufizuar.
Paga e administratorit caktohet nga Asambleja e Pérgjithshme né aktin ¢ emérimit té tij.
Asambleja e Pérgjithshme propozon shtim t& pages apo shpérblime pér administratorin sipas
kritereve t&€ performancés né kontratén e punes se hidhur ndérmjet tij dhe administratorit.

Administratori ekzekutiv ka kéto kompetenca:

a) Menaxhon dhe &shté pérgjegjés pér aktivitetin e shoqéris€ népérmyjet zbatimit té politikave

¢ t€ planeve t€ pércaktuara nga Asambleja e Pérgjithshme.

b) Harton planet e biznesit té shoqgérisé dhe i paraqet n¢ Késhillin Mbikqyrés.

¢) Harton strukturén e organizimit dhe rregulloren ¢ brendshme té veprimtaris€ sé shoqérisé,

¢ cila miratohet nga Késhilli Mbikqyrés. Struktura e organizimit té shogérisé duhet té keté
patjetér njé drejtori/departament teknik dhe njé drejtori/departament tregtar, drejtuesit e té
cilave zgjidhen nga administratori (drejtori i pergjithshém) sipas neneve 19 dhe 20. té kéti
statuti.

d) I paraget Késhillit Mbikqyrés njé raport njé heré né muaj pér ecuriné ¢ shoqérisé. Brenda
tre muajve nga data ¢ mbylljes sé ushtrimit financiar, administratori duhet t'i paraqesé
Késhillit Mbikqyrés llogarité vjetore me qéllim verifikimi dhe kontrolli.

e) Pérfagéson dhe vepron né emér té shoqérisé né marrédhéniet me pal€ té treta dhe &shté
pergjeg)és pér ligishmériné e veprimtarisé sé saj.

t) Paraqget ¢do vit pérpara Asamblesé sé Pérgjithshme raportin ¢ veprimtarisé s¢ shogérisé.

g) Raporton pérpara Késhillit Mbikqyrés pér zbatimin e politikave tregtare dhe pér realizimin
¢ veprimeve me réndési té veganté pér veprimtariné e shoqérisé.

h) Lidh kontrata né emér té shoqérisé.
1) Siguron bashképunimin me institucionet publike dhe personat juridiké vendas apo té hua



ne € mir¢ dhe interes té
L l - G & el .y et 1 "
. y nteres te veprimtarisé sé shoqérise
J)  Nxjerr urdhra dhe udhézime té b e ity
- : Ime te brendshe = e : i S
financiar t¢ shoqérisg rendshém t& detyrueshém pér menaxhimin administrativ €
K) Organi .
anizon ¢ bashkér :
< shkeérendor A o s ; et : ) o JaTis
1) Krijon njé siste e il ndérmjct scktoréve né pérbérje funksionale t¢ shoqérisc.
) ~l‘ e sistem monitorimi ¢ njoftimi té hershém pér rrethanat, ¢ kércénojné ckzistencen
¢ shoqgerisé. ‘ -
m) Kryen regjistri -

Istrimet ¢ ot _— ; " i
ml"IS‘hik'a] t ¢ publikimet e detyrueshme té t¢ dhénave (€ shoqérisc,
arashikimeve té ligji Tages 14 ¥ 2 e 4
3 e t% l.lie’.lll nr. 9901, daté 14.4.2008. “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare, 1€
ndryshuar, dhe ligjeve té tjera né fuqi.

n) I aqe - ‘ Gl o

) pa.raqgt propozime dhe sugjerime Késhillit Mbikéqyres,

ven * oo " i SRy 2 - L . : ”
S" rimtarisé sé shoqérisé, sa heré qé i kérkohet ose me nismen ¢ vet.

0) Siguron zbatimin e vendimeve té Késhillit Mbikqyrcs.

p) Drejton veprimtariné e shoggérisé, zgjedh dhe mbik
punésimin, administrimin, kualifikimin e personclit dhe
ligjin, kodin e punés, statutin ¢ shoqéris¢ dhe rregullat
Mbikéqyres.

sipas

ne té miré dhe interes te

¢qyr personelin ¢ saj, pérfshire
nasat disiplinore, n¢ pérputhje me
¢ miratuara nga Késhilli

Neni 18
Kriteret e pérzgjedhjes dhe kompetencat € drejtorit teknik

l. Drejtori teknik zgjidhet nga administratori (drejtori 1 pérgjithsheém) sipas kritereve minimale
are dhe té& zotérojé diplomé “Master shkencor.

a) Té keté pérfunduar studimet ¢ larta universit
knike, mjedisi, ndértimi, biokimike,

né shkencat inxhinierike, n¢ deget inxhinieri hidrote
mekanike apo disiplina t¢ ngjashme.

b) Té keté pérvoje pune jo mé pak s¢ 3 vjet.

c) Né rastet kur operatori ushtron veprimtari per pérpunimin € ujérave pér konsum publik apo
pér pérpunimin € ujérave té ndotura, duhet & keté edhe njé drejtues t€ dyte teknik, te
kualifikuar me diplomé universitare né deget inxhinieri hidroteknike, mjedisl, ndértimi,
biokimike, mekanike apo disiplina té& ngjashme.

¢) Té zotéroje certifikatén pérkatése per aftésimin specifik profesional té tij, sipas detyrés q¢
do té ushtrojé, n¢ fushen e menaxhimit t& ujésjellés- kanalizimeve-trajtimin e ujérave tc
ndotura. N¢€ rast s¢ né momentin € emérimit té tij nuk ka pérfunduar ende procesi 1 trajnimit
dhe certifikimit te stafit menaxherial dhe operacional t& shoqerive te ujesjelles-
kanalizimeve, subjekti te paraqese vértetim nga ministria pérgjegjése per infrastruktureén
pér pamundésin'é objektive per pajisjen me KEte certifikaté. Né c¢do rast, administrator!
paraqet certifikatén sapo certifikimi té jeté béré i mundur. Konstatimi 1 mos pajisjes me
certifikaten pérkatese té kualifikimit pérben shkak pér shkarkimin ¢ ti).

ori teknik ka k¢to kompetenca:
n studimin dhe hartimin ¢ projekteve té

anté ose zonave t€ banuara.
it me ujé e té kanalizimeve té ujCrave té¢ ndotura.

2. Drejt |
a) Bé nevojshme pér furnizimin me uje e
konsumatoréve te vee

b) Bén pérditésimin ¢ rrjetit té furnizin

e ———
A= R




¢) Esht¢ pergjeg)és pér mirémbajtjen dhe kontrollin ¢ rrjetit shpérndargs.

¢) Administron dhe mirémban gjithé rrjetin ¢ tubacioneve, kolektorét krycsor¢, pusctat ¢
shkarkimit € ujérave ¢ ndotura dhe pajisjet q¢ shérbepné pér largimin ¢ ujérave t¢ ndotura
qe vine kryesisht nga banesat (ujéra té ndotura dhe industriale).

d) Esht¢ pérgjegics pér sigurimin ¢ furnizimit me )¢ té piyshém sasior dhe cilésor né zonén ¢
sherbimit sipas standardeve né fuqi dhe garantimin e njé sistemi teknikisht té pérshtatshém
per furmzimin me ujé qé nga burimet deri te konsumatori.

dh) Garanton largimin cfikas té ujérave té ndotura me ané té njé sistemi té pérshtatshém t&
rrjetit (€ kanalizimeve dhe trajtimin e tij né impiantet ¢ trajtimit té ujérave té ndotura.

¢) Cdo detyr¢ té caktuar né kontratén ¢ punés me Administratorin.

Neni 19
Kriteret e pérzgjedhjes dhe kompetencat ¢ drejtorit tregtar

I. Drejtori tregtar zgjidhet nga administratori (drejtori i pérgjithshém) sipas kritereve minimale:

a) Téketé pérfunduar studimet e larta universitare dhe té zotérojé diplomé “Master shkencor™.
n¢ shkencat ekonomike, né degét financé/administrim biznesi.

b) Té zotérojé certifikata pérkatése pér aftésimin specifik profesional té tij, sipas detyres ¢
do t¢ ushtroj¢.

-2

Drejtori tregtar ka kéto kompetenca:

a) Siguron mbarévajtjen dhe zbatimin ¢ procedurave ligjore pér t€ gjithé veprimtarine
ckonomike-financiarce té shoqérisé.
b) Siguron zbatimin ¢ praktikave ¢ t€ procedurave ligjore dhe nénligjore té cilat mbrojne
asetet ¢ shogéris¢ dhe administron burimet financiarce té saj.
¢) Harton planbuxhetin pér vitin pasardhés dhe planet financiare strategjike pér shogériné, té
cilat 1 paraget pér miratim pran¢ administratorit ckzekutiv.
¢) Eshté pérgjegjés dhe nénshkruan pasqyrat financiare vijetore individuale dhe té
konsoliduara, si dhe raportin e administrimit, dokumente té cilat ia paraget pér miratim
paraprak administratorit ekzekutiv. Administratort ekzekutiv 1 paraget Késhillit
Mbikéqyrés pér miratim t€ gjitha pasqyrat financiare vjetore, raportin € administrimit, si
dhe propozimet pér caktimin e fitimt.
d) Kujdeset pér mbajtjen ¢ sakté ¢ t¢ rregullt t& dokumenteve dhe té librave kontab@l té
shogérisé.
dh) Ushtron kontrolle periodike mbi veprimtariné ckonomike-financiare té ndjekur nga
specialistét pérkatés. Garanton ruajtjen e standardeve t€¢ kontrollit t& brendshém financiar
dhe zbatimin e standardeve té kontrollit financiar t¢é specitikuara nga Ministria ¢ Financave,
¢) Siguron zbatimin e politikave tregtare t€ shoqérise.
¢) Siguron zbatimin e sistemit financiar dhe t¢ faturim/arkétimit té shoqérisé.
f) Cdo detyré té caktuar né kontratén ¢ punés nga Administratori.




Neni 20
Detyrimi i
Jetyrimi i besnikérisé

|. Perveg sa parashikohet né dj
C dispozitat e k¢
POZitat e kétij statuti, administratorét detyrohen:

a) T¢ kryejneé
ne detyrat
’ g € tvre. té pére:
3 » Yercaktiiar GO ‘ _ i .
percaktuara né ligj ose né statut, ne nirébesim € n€ 1LEresii

mE t€ mire t€ shogérisé:

b) T¢€ ushtrojné
lshtrOJnc k
ompeten & 11N g o St
petencat q€ u njihen né ligj ose né statut, vetem pér arritjen € géllimeve,

) ITC percaktuara né kéto dispozita:
C é \]CréS > o8 - ) E A,
. OJnC ne me el g e e
¢) T¢ parandalojné dI n}'-rL t_? pcrshtatshme céshtjet pér té cilat merre
T V— )J | 1e té ménjanojné rastet e konfliktit, t€ pranishme
d) T ]‘ ave personale me ato té shoqgérisé:
¢ ushtrojné -
jné detyrat e tyre me profesionalizmin dhe kujdesin € nev

t vendim.
apo te mundshme, te

ojshem.

8 ?e(i;]r;nvlztr?étotr;;cpe;éjigj?ﬁ ndaj Shciqérisé pér ¢do \'cp.rin} 0S¢ mosvcpri'm gmtc .I'-(ryerjes se
enialiis , me pérjashtim té rasteve kur veprimi ose mosveprimi sshté kryer ne
m{erC.:SlIIL né bazé té hetimit e vlerésimit te mjaftueshem t¢ informacioneve dhe lidhet, n€
menyre té arsyeshme, me géllimet e shoqérise treglare:
3. Administratorét, gé veprojné né kundérshtim me detyrat dhe shkelin standardet € kujdesit, t€
ptfrmcndura né pikat 1 e 2, té kéti) neni, jané t€ detyruar t'i shpérblejné shogéris¢ démet qé
rrjedhin nga shkeljet, si dhe t'i kalojné ¢do fitim personal g€ ata apo personat € lidhur me ta
kané realizuar nga kéto veprime tc parregullta. Administratorét kanc barrén € provés per té
vértetuar kryerjen e detyrave té tyre ne ményre te rregullt € sipas standardeve t€ kérkuara.

Neni 21
Shkarkimi I administratorit

atorin me shumicé t¢ thjeshte votash
ektivave té kontrates midis paleve.

administratorit brenda 15 ditéve ngd
e tij, si rezultat 1 nJ¢

. Asambleja € Pérgjithshme mund té shkarkoje administr
né rast te konstatimit t€¢ mos pérmbushjes sé ob)
7. Asambleja € Pérgjithshme duhet té vendose shkarkimin €
data e marrjes s¢ njoftimit ng cion shtetéror per shkarkimin

detyrimi ligjor/zyrtar.
K ur administratori ka munguart pér me shume s¢ 6 muaj radhazi pa leje

né mbledhjet € drejtoréve te mbajtura gjate

a njé institu

n e Késhillit Mbikéqyres

I

késaj periudhe.

Neni 22

Pérfundimi i mandatit té administratorit

nistratorit té shogérise pérfundon me konstatimin e atyre rrethanave té cilat €

Mandati 1 admi
dimin e ushtrimit té mandatit tc t).

béjné te pamundur vazh




Neni 23
LLkspertét kontabél té autorizuar

Kontrolli 1 shogéris¢ ushtrohet nga eksperté k 5]t - . 1agRee
ga cksperté kontabél té autorizuar, té cilét emeérohen nga

f'\\“\‘]‘l \Li'l L ‘)C{I.() 1 ‘ | )
i e C h. ltl]. llll(‘ . EvVe ‘; | . | ‘ | l |’ I ]]l

Neni 24
Ushtrimi kontabel

Ushtrimi kontabél fillon mé 1 janar dhe mbaron mé 31 dhjetor t€ ¢do viti.

Neni 25

Inventari - llogarité vjetore

|. Mbaijtja e kontabilitetit dhe paraqitja ¢ pasqyrave financiare vjetore béhet ne pérputhje me

kérkesat e ligjit nr.9228, daté 29.04.2004, “Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, t€

ndryshuar.

N¢ zbatim t€ ligjit nr.
ndryshuar, shogéria 1 harton pasq
¢ kontabilitetit dhe raportimit financiar.
Administratori pérgatit, né daten € pasqyrave financiare, raportin € adm
até ushtrimit kontabél.

0228, daté 29.04.2004, “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, t€
yrat financiare vietore ne bazé té standardeve ndérkombetare

[

inistrimit pér gjendjen

(o

dhe performancen ¢ shoqérisé€ gj

Neni 26
Rezultati i ushtrimit dhe pércaktimi i fitimit

1 Fitimi i tatueshém pércaktohet sipas dispozitave € ligjit nr. 8438, date 28.12.1998, “Pér tatimin

mbi té ardhurat”, t& ndryshuar.
Nga fitimi pas tatimit, 1 realizua
shogéria duhet tc kalojé né rezerv
rezervé té jeté e barabarte me 10 pér qind té kapitalit te regjistruar t€ shoqerise.

a shogéria nuk do te shpérndahen pér aksionaret pa marré miratimin €
1 e miraton. vlera e té cilave e kalon

r gjaté vitit financiar paraardhés, duke zbritur shpenzimet,
én ligjore, té paktén 5 per qind té késaj vlere, derisa kjo

2

Fitimet ¢ akumuluara ng
MIE-sé. Pas arritjes sé rezervés 10 per qind, nése MIE-)
nevojén pér investime dhe shvillimin e shogérisé, do t'i kalojné dhe do t€ pérdoren nga bashkite
are. Fitimet e akumuluara brenda kétij kufiri do t€ pérdoren nga shoggria sipas nevojave

e

aksion
t& saj pér investime kapitale.

Neni 27
Procedura e bashkimit té shoqérisé me operatoré té tjere

[ Shoctoa ko Sl

q‘f:r-ld alisnona"rc mund té bashkohet me operatoré t¢ tjeré vetém né rastet kur nga ana e

shogérive té plotésohen kushtet € méposhtme: g
a) Té jeté t€ licencuar nga Ent1 Rregullator 1 Ujit




b) Té keté
suar dhe pérdite
erd
PErditesuar mventarin ¢ aseteve ¢ té likuiditeteve té tyre

¢c) le ]Lt‘
¢ miraty >
dtuar me vendim perkatés té ak
¢ ¢ aksionareve

. Neni 28
Likuidimi i shoqéris¢

Likllid' 1] ‘le
lrl]l l SI]O Sr1QE e“ A [
llse ' -

Neni 29
Dispozita kalimtare
Pér s: . . 1:idpen MC
funksq nuk éshté parashikuar ne statut, rreg,ulllml i moda liteteve t¢ tjerd qc hodohgc “PEr
: sionimin e shoqérisé té béhet sipas dispozitave t€ ligjit nr. 9901, até 14 ’
tregtarét dhe shogérité tregtare”, t& ndryshuar.
Pér Asamblené € Aksionaréve
randé€ sh.a

Té Shoqérisé Rajonale Ujésjelles Kanalizime 52

Aksionarét

Kryetar i B \shkisé Sarandé

Ministria € asttuktur€s dhe




